

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - EDITAL Nº 190/2022

RESPOSTAS AOS RECURSOS – 30/04/2023

Disciplina  Língua Portuguesa

Noções Básicas da Administração Pública

Conhecimento Específico

Cargo: Tecnólogo. em Gestão Pública

Nº da Questão	Opção de Resposta por extenso	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
21	(D) Sistemas codificados das ideias e das práticas que as sustentam	A questão aborda o item do Edital “fundamentos de administração” e foi extraída da bibliografia sugerida PROCOPIUCK, Mário. Políticas públicas e fundamentos da administração pública. Atlas: S. Paulo, 2013, p.124, onde o autor adapta uma tabela de Collin HAY (2006), descrevendo os pontos convergentes e divergentes das variáveis institucionais. Em consequência a banca decide pela manutenção da questão e do gabarito	INDEFERIDO	MANTIDO
23	(E) Simbólica	A questão aborda o tema “Redes políticas” e foi extraída da bibliografia sugerida no Edital PROCOPIUCK, Mário. Políticas públicas e fundamentos da administração pública. Atlas: S. Paulo, 2013,p. 218. Em consequência a banca decide pela manutenção da questão e do gabarito	INDEFERIDO	MANTIDO
29	(B) Cadeia de comando: fundamentada na negociação e colaboração	A questão foi extraída da bibliografia sugerida pelo Edital de DE SORDI, J.O. Gestão de processos. Saraiva: S. Paulo 2012 p.41 e trata de características destacadas de gestão funcional e por processo. A questão buscar avaliar o grau de conhecimento do candidato sobre gestão por processos de acordo com características analisada: quanto à cadeia de comando (fundamentada na negociação e colaboração); quanto à natureza do trabalho (voltada ao conhecimento); quanto a utilização de tecnologia (integradas e orquestradas) e quanto à capacitação dos indivíduos (dirigida às múltiplas competências)	INDEFERIDO	MANTIDO

37	(A) Dominicais	A questão aborda o tema constante do Edital "Administração Geral e Administração Pública e foi extraída da bibliografia sugerida MEIRELLES Hely Lopes. Direito administrativo brasileiro. Malheiros: S. Paulo, 2020 p. 546 e não do Código Civil como alega o candidato. Em consequência a banca decide pela manutenção da questão e do gabarito	INDEFERIDO	MANTIDO
41	(D) Corrente	A questão foi extraída da bibliografia sugerida de SOBRAL & PECL. Administração teoria e prática no contexto brasileiro. Pearson: S. Paulo, 2013 p. 375, onde o autor afirma, assim como em todas as obras de referência que o índice financeiro que mede a capacidade de pagar as suas obrigações de curto prazo é a liquidez corrente, a imediata, as obrigações de curtíssimo prazo e a geral, as de longo prazo. Em consequência a banca decide pela manutenção da questão e do gabarito	INDEFERIDO	MANTIDO
42	(C) Inequidade	A questão foi extraída de Chiavenato, Idalberto. Recursos Humanos. Atlas: S. Paulo, pág. 377, onde o autor afirma que a teoria da iniquidade caracteriza a situação injusta em que o indivíduo percebe que entrega mais para a organização do que os outros funcionários e recebe recompensas menores. Em consequência a banca decide pela manutenção da questão e do gabarito	INDEFERIDO	MANTIDO
47	(E) 20% (vinte por cento)	A questão foi elaborada com base no § 2º do Art. 26 da Lei 14.133/2021, que define que a margem referida pode ser de até 20%. Quanto a argumentação que não consta no enunciado da questão a Lei a que se referia, a banca informa que a Lei 8666/93 caducaria em abril 2023 e por isso não constou como conteúdo do Edital. Em consequência a banca decide pela manutenção da questão e do gabarito	INDEFERIDO	MANTIDO
48	(A) Projeto básico	A questão foi elaborada de acordo com o Inciso XXV do Art. 6º da Lei 14.133/2021, que trata do conceito de projeto básico. Em consequência a banca decide pela manutenção do gabarito	INDEFERIDO	MANTIDO